Atq;

Atq; ego quidem recipio Arfacomæ me caput apportaturū Leucano-  
ris. Tu uero sponsam ereptam huic adducas oportet. Ita fiat, inquit. At  
tu Arfacoma, inter hæc (nam his peractis uerisimile est exercitu ac bel-  
lo fore opus) hic mane, quo contrahas & appares arma, equos, atq; alia  
rum rerum uim, quantam potes maximam. Facillime autem plurimos  
adiunxeris: partim quod ipse strenuus, partim quod nobis non pauci  
sunt familiares: Maxime uero si defederis in terгоре bouis. Hæc ubi  
placuisent, hic quidem quantum potuit, rectà profectus est in Bosporū,  
puta Lonchates: alter, id est, Macētes ad Machlyenses, eques uterq;  
At Arfacomas domi manens, & cum æqualibus contulit, & ex familia-  
bus uim hominum armauit. Demum & in terгоре bouis defedit. Con-  
suetudo autem de sedēdo in terгоре bubalo huiusmodi est apud nos.  
Vbi quis ab alio læsus est, cupitq; ulcisci, neq; par esse pugnae uidetur:  
tum boue immolato, carnes frustulatim concisas, igni torret. De hinc  
ipse porrecto humi corio, sedet in eo: in tergum reductis manibus, mo-  
re eorum, qui à cubitis uincti sunt. Et hoc quidem apud nos maximū  
est supplicandi genus. Appositis autem bouis carnibus, adeuntibus do-  
mesticis: præterea si quis alius uelit, quisq; partem sibi sumit, ac dextro  
pede tergum bouis calcās, pro facultate pollicetur: hic quidem equites  
præbiturum se quinq; suo pte cibo, suoq; stipendio: ille decem, alius plu-  
res, alius armatos pedites quot possit, atq; qui pauperrimus, seipsum  
duntaxat. Colligitur itaque in tergo bouis, ingens nonnunq; multitu-  
do. Et huiusmodi quidem exercitus, & certissima fide cohæret, & hosti-  
bus expugnatu difficillimus est: non aliter, quàm si iureiurādo esset ad-  
actus. Nam in tergum ascendisse, instar iurisiurandi est. Arfacomas igitur  
his in rebus procurandis satagebat: coieruntq; illi equites quidem  
circiter quinquies mille: tum armati ac pedites promiscue, uicies mille:  
At Lonchates ubi ignotus peruenit in Bosporum. Regem adit, tractā-  
tem quiddam de regni negocijs, aitq; uenire quidem sese publico Scy-  
tharū nomine, sed priuatim res maximas apportare. Ille ubi dicere ius-  
sisset: De publicis, inquit, negocijs, hæc in præsentiarum denūciat Scy-  
thæ: ne uestri pastores in planiciē usque transgrediantur, sed intra Tra-  
chonem pascāt. Cæterum latrones de quibus expoſtulat is quod regio-  
nem uestram incurſent: negant eos publico consilio emitti, sed priuatim  
sui quenque lucri causa prædari. Quod si quis illorum deprehendatur:  
tui arbitrij esse, ut in eos animaduertas. Hæc quidem illi denūciāt. At  
ego tibi indico, grauem in uos insultum futurum ab Arfacoma Ma-  
riantæ filio, qui nuper legatū egit apud te, idque (opinor) quū filiā tuā  
postularit, non assequutus sit abs te: ob id indignatur, sedetque in ter-  
gore taurino septimum iam diem, contractusque illi est exercitus

haud exiguus. Audiui (inquit Leucanor) & ipse, cogi uim copiarum  
 in tergum bouis. Quod autem aduersum nos cogentur, quodq; Ar-  
 sacomas huius rei dux esset, id uero me fugerat. Atq; in te, inquit Lon-  
 chates, hic apparatus cōstituitur. Mihi autem inimicus est Arfacomas,  
 grauiusq; fert, quod sibi præferat à natu maioribus, & quod in omni-  
 bus illo uidear esse præstātor. Quod si mihi sponderis alteram filiā  
 tuā Barcetim, alioqui nec indigno uestra affinitate, breui tibi reuersus  
 caput eius apportauero. Spondeo Rex inquit, uidelicet supra modum  
 formidine correptus, propterea quod non ignoraret, quam ob causam  
 iratus esset Arfacomas: nimirum ob nuptias, tum & aliās quoq; metue-  
 rit semper Scythas. At Lonchates: Iurato, inquit, te præstiturū pacta,  
 neque inficiaturum. Id quum fieret, iamq; resupinatus in cœlum iurare  
 uellet: Absit, inquit, ut hic, ne quis spectantium conijciat, qua gratia iu-  
 remus. Quin potius hoc templum Martis ingressi, oclusis foribus ius-  
 iurandum ædamus, ubi nullus exaudiat. Nam siquid horum inaudie-  
 rit Arfacomas, uereor ne me ante bellum immolet, manu iam nunc nō  
 parua cinctus. Introeamus, inquit Rex. Vos autem absistite quā lon-  
 gissime. Neq; quisq; ad templum adeat, quem ego non accersuero. Po-  
 steaq; igitur ipsi quidem introgressi sunt, satellites autem procul absti-  
 terunt, uibrato gladio, simulq; altera manu obturato ore, ne uociferaretur,  
 ictū in pectus adegit. Deinde caput defectū, sub chlamyde tenens  
 prodibat, quasi confabulans interim cum illo, breuiq; sese dicens adfu-  
 turum, tanq; ad negocij quippiam emitteretur ab illo. Atque ita reuer-  
 sus eò, ubi equum uinctū reliquerat, conscenso illo, redequitauit in Scy-  
 thiam. Porrò nemo est eum insequutus: quippe diu ignorantibus Bos-  
 porinis, quod acciderat, tum ubi rescissent, factiose de regno decertanti-  
 bus. Hæc itaque gessit Lonchates præstititq; promissum allato Leuca-  
 noris capite. Porrò Macentes in uia factus certior super his, quæ  
 in Bosporo acciderant, peruenit ad Machlyenses: primusque illis nun-  
 cium attulit de Rege trucidato. At populus, inquit, te Adymache,  
 gener cum sis, ad regnum uocat. Proinde fac ut ipse prior occupans, im-  
 perium arripas, in rebus perturbatis obortus, puella uero te sequatur à  
 tergo in curribus. Facile enim isthoc pacto tibi conciliaueris multitudi-  
 nem Bosporanorum, ubi Leucanoris filiam conspexerint. Ego porrò  
 non solum Alanus sum, uerumetiam sponsæ tuæ cognatus maternus:  
 siquidem nostra è gente Masteram Leucanor asciiuit uxorem. Et nunc  
 tibi adsum, missus à Masteræ fratribus, qui sunt in Alania: denuncianti-  
 bus ut quā potes ocyslime, te recipias in Bosporum, neque per ne-  
 gligentiam committas, ut imperium ad Eubiotum deueniat, qui ta-  
 met si frater nothus est Leucanoris, tamē Scytharum partibus semper  
 fauit

fauit, cum Alanis similtates gerit. Hæc quidem dicebat Macentes. Erat autem eodem cultu, eademq; lingua cum Alanis. Cōmune enim horū utrūq; Alanis cū Scythis, nisi quod nō magnopere comati sunt Alani quemadmodum Scythæ. At Macentes in hoc quoque illis erat affimilis, uidelicet de tonsa coma: quatinus conueniebat Alanum minus esse comatum, quàm Scytham. Itaq; his rebus factum est, ut illi fides haberetur, putareturq; Masteræ ac Mazææ cognatus esse. Et nunc, inquit, ô Adyrmache, ad utrumuis paratus sum: uel proficisci tecum in Bosporum, si uelis: uel manere, si sit opus, ac spōsam adducere. Istiuc equidē, inquit Adyrmachus, longe malim, quādoquidem cognatus es, te puellam adducere. Nam si nobiscum unā proficiscaris in Bosporum: unum duntaxat equitem numero addideris. Quod si mihi uxorem aduexeris, multorum instar fueris. Atque ita factum est, & hic quidem iter ingressus est. Macentæ tradens ducendam Mazæam, quæ uirgo etiā dū erat. At ille per diem quidem illam curru uehebat: uerum ubi nox incubisset, impositam equo (nam id curarat, ut alius quidem eques sese cōsequeretur) tum insiliens & ipse, nequaquàm deinceps ad Mæotim iter faciebat, sed deflectēs ad mediterraneam, relictis ad dextram Mitræorum montibus, quum uirginem interim aliquoties interquiescere iussam refocillasset, intra triduum à Machlyensibus in Scythiam usque p̄ mensus est uiam: statimq; equus eius ubi destitisset à cursu, paulisper astans, exanimatus est. Porrò Macentes Arfacomæ Mazæam in manum dans: Accipe, inquit, à me quoque id, quod sum pollicitus. At illo ad insperatum spectaculum stupefacto, gratiasque agente: Desine, inquit, Macentes: ac noli me aliū à te ipso putare, nam mihi profecto gratias agere ob hæc quæ feci, perinde est, ac si sinistra mea gratias agat dextra, quod uulneratæ sibi subministravit, atq; officiose curā egit ægroantis. Ridicula nimirum & nos fecerimus: si iam dudū cōmissi, & quatenus licet in unum conflati, magnum adhuc esse credamus, si qua pars nostri officiose quid egerit pro toto corpore. Etenim pro seipso fecit, quum pars sit totius beneficio adiuti. Atque ad hunc quidem modū Arfacomæ gratias agenti, Macentes respondit. Cæterū Adyrmachus ubi sensit insidias, non perrexit ire in Bosporum: iam enim Eubiotus rerum potiebatur, accersitus à Sauromatis, apud quos fuerat diuersatus: uerum in patriam reuersus, contractis ingentibus copijs, per montuosa irrupit in Scythiam, pauloq; post irruit & Eubiotus, cum Græcos undecunq; poterat secum ducens, tum Alanos & Sauromatas accersitos, utrinque uicies millenos. Coniunctis autem copijs, Eubiotus atque Adyrmachus nonaginta milia confecerunt. Atque ex his tertia pars equites sagittarij, nos autem (nam & ipse ad hanc expeditionem con-

nem con

nem contuleram, addens ijs, qui in tergum taurinum conuenerant, equites ad plenum instructos centum) contractis haud multo minus triginta milibus, unà cum equitibus operiebamur insultum, ductore Arfacoma. Ut autem adiuuantes illos conspeximus, contra duximus agmen, præmissis in hostem equitibus. Atq; ubi iam diu acriter esset pugnatum: tandem cessere nostri, interrupta phalange. Postremo in duo dissectum est uniuersum agmen Scythicum: pars subduxit sese, non omnino palàm uicta: uerum ita fugiebat, ut locum dare uideretur: adeo ut Alani ad multum tempus insequi non auderent: partem alteram, quæ eadem erat imbecillior, cingentes Alani ac Machlyenses, unde quæq; cædebant, confertim iaculis emissis, atq; sagittis, sic ut uehementer laboraretur à nostris, qui tenebantur obsessi. Et iam pleriq; arma proiecerant, quorum in numero forte erat Lonchates & Macentes: iamq; ambo uulnus acceperant, dum ante alios sese periculis obijciunt. Hic quidē adusto femore, puta Lonchates: Porrò Macentes securi sauciato capite, tum conto in humerū impacto. Quod simul atq; sensit Arfacomas, quum in altero agmine esset nobiscum: turpe ratus, si desertis amicis non adesset, subditis equo calcaribus, cum clamore in hostes tendere cœpit, sublato gladio adeo, ut Machlyenses uim animi non sustinerint, sed uiam illi fecerint, ut transiret. At ille receptis amicis, tum aduocatis & alijs, impetum fecit in Adymachum, impactoq; in ceruicem gladio, ad zonā usq; dissecut. Quo fuso, dissipata est omnis acies Machlyensium, paulopost & Alanorum: Denique cū his Græci quoque. Atq; ita redintegrato prælio, nos superiores exitimus, diuq; sumus insequuti trucidantes, donec nox finem imposuit. Postero die ab hostibus uenerunt legati, qui supplices pacem atq; amicitiam orarent. Bosporani duplicatū tributū pensuros sese pollicebantur: Machlyenses obfides duros se cōfirmabāt. Alani ita eam inuasionē cōpensaturos sese spondebant, ut Sindianos nostro nomine uellent aggredi, quibuscū multo iam tempore nobis fuerat simultas. His de rebus auditis suffragijs, in primis autem Arfacomæ & Lonchata: pax inita, duob; illis cuncta pro arbitrato suo moderantibus. Huiusmodi Mnesippe, audēt Scythæ amicorū causa facere. **MNESIP.** Tragica profus, ô Toxari, fabulisque similia. Et propicius sit Acinaces & Ventus, per quos iurasti: si quis ista non credat, non admodū reprehendendus esse uideatur. **TOXA.** At uide, uir egregie, ne incredulitas ista ab inuidia uestra proficiscatur. Quanquàm non me deterrebis non habendo fidem, quo minus & alia his consimilia referā, quæ nouerim à Scythis esse gesta. **MNES.** Tātū ne lōgū facias, uir optime, neq; usq; adeo admissis, uagisq; utare sermonibus: ut nūc sursum ac deorsum Scythiā, Machlyanāq; percurrēs: deinde